

Số: 1236/BC-UBND

Kim Trà, ngày 14 tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO
Tiến độ tổ chức Đại hội Thể dục thể thao phường Kim Trà
đến hết quý I năm 2026

Kính gửi: Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Huế

Ủy ban nhân dân phường Kim Trà nhận được Công văn số 1291/SVHTT-QLTDTT ngày 06 tháng 4 năm 2026 của Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Huế về việc báo cáo tiến độ tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp đến hết quý I năm 2026, UBND phường Kim Trà báo cáo như sau:

1. Công tác xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo

UBND phường Kim Trà đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai tổ chức Đại hội Thể dục thể thao phường lần thứ I, năm 2025 - 2026, cụ thể như sau:

UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 585/KH-UBND ngày 28 tháng 8 năm 2025 về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao phường Kim Trà lần thứ I, năm 2025 - 2026; Quyết định số 348/QĐ-UBND ngày 22 tháng 9 năm 2025 về việc thành lập Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao phường Kim Trà lần thứ I, năm 2025-2026; Quyết định số 494/QĐ-BTC ngày 27 tháng 10 năm 2025 về việc thành lập các Tiểu ban phục vụ Đại hội Thể dục thể thao phường Kim Trà lần thứ I, năm 2025 - 2026; Kế hoạch số 244/KH-BTC ngày 26 tháng 01 năm 2026 về việc tổ chức Lễ khai mạc Đại hội Thể dục thể thao phường Kim Trà lần thứ I, năm 2025 - 2026.

Đồng thời, xây dựng điều lệ, chương trình, kịch bản tổ chức các môn thi đấu và lễ khai mạc, bế mạc. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, trường học trên địa bàn chuẩn bị lực lượng tham gia Đại hội.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức: hệ thống truyền thanh, băng rôn, khẩu hiệu, mạng xã hội... nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi trong Nhân dân.

2. Kết quả tổ chức Đại hội Thể dục thể thao

2.1. Đại hội Thể dục thể thao cấp phường

Đại hội Thể dục thể thao phường Kim Trà lần thứ I, năm 2025-2026 được triển khai nghiêm túc, bài bản, đảm bảo đúng tiến độ theo kế hoạch đề ra. Ngay từ đầu, UBND phường đã tập trung chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, các tổ dân phố, trường học và đơn vị liên quan chủ động xây dựng kế hoạch tham gia, chuẩn bị lực lượng vận động viên, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết.

Các môn thi đấu được tổ chức phong phú, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và nhu cầu của Nhân dân như: Bóng đá, cầu lông, bóng bàn, cờ vua, cờ tướng, bi sắt, việt dã, kéo co và điền kinh. Các giải đấu diễn ra sôi nổi, thu hút đông đảo vận động viên đến từ các tổ dân phố, cơ quan, trường học tham gia, tạo không khí thi đua rộng khắp trên địa bàn.

Công tác tổ chức các môn thi đấu được thực hiện chặt chẽ, đảm bảo đúng luật, an toàn tuyệt đối về người và cơ sở vật chất. Tinh thần thi đấu của các vận động viên nghiêm túc, trung thực, đoàn kết, thể hiện rõ nét tinh thần thể thao cao thượng; đồng thời nhận được sự cổ vũ nhiệt tình của đông đảo Nhân dân, góp phần tạo nên thành công chung của Đại hội.

Lễ khai mạc Đại hội được tổ chức trang trọng, đúng nghi thức vào ngày 12/4/2026, có sự tham gia của gần 1000 người gồm các lực lượng điều hành, đồng diễn và đông đảo Nhân dân. Công tác chuẩn bị được thực hiện chu đáo từ nội dung chương trình, kịch bản điều hành đến công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết, góp phần tạo ấn tượng tốt đẹp và lan tỏa mạnh mẽ phong trào thể dục thể thao trong toàn phường.

Thông qua việc tổ chức Đại hội, phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại tiếp tục được đẩy mạnh; ý thức rèn luyện sức khỏe trong cán bộ và Nhân dân ngày càng được nâng cao, góp phần xây dựng đời sống văn hóa cơ sở lành mạnh.

2.2. Công tác tham gia Đại hội cấp trên

Trên cơ sở kết quả thi đấu tại Đại hội cấp phường, UBND phường đã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn tiến hành tuyển chọn những vận động viên có thành tích tốt, có tiềm năng để thành lập các đội tuyển tham gia Đại hội Thể dục thể thao cấp thành phố.

Công tác tập luyện được quan tâm, chú trọng; các đội tuyển được tạo điều kiện về thời gian, sân bãi và hướng dẫn chuyên môn nhằm nâng cao chất lượng thi đấu. Đồng thời, phường cũng tăng cường công tác quản lý, động viên tinh thần các vận động viên, góp phần giúp các đội tuyển yên tâm tập luyện và thi đấu đạt kết quả cao.

3. Đánh giá chung

3.1. Thuận lợi

Đại hội nhận được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời, sâu sát của UBND thành phố và Sở Văn hóa và Thể thao, tạo điều kiện thuận lợi trong quá trình triển khai thực hiện.

Cấp ủy Đảng, chính quyền phường đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt; các ban, ngành, đoàn thể phối hợp chặt chẽ, phát huy vai trò trách nhiệm trong tổ chức thực hiện. Bên cạnh đó, phong trào thể dục thể thao trên địa bàn đã có nền tảng phát triển vững chắc, Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia, tạo nên sức lan tỏa mạnh mẽ.

3.2. Khó khăn

Bên cạnh những kết quả đạt được, quá trình tổ chức Đại hội vẫn còn gặp một số khó khăn nhất định. Cơ sở vật chất, sân bãi phục vụ thi đấu tuy đã được quan tâm nhưng vẫn chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu tổ chức các môn thi đấu với quy mô lớn.

Nguồn kinh phí tổ chức còn hạn chế, chủ yếu dựa vào ngân sách địa phương và nguồn vận động xã hội hóa nên phần nào ảnh hưởng đến quy mô và chất lượng tổ chức một số hoạt động.

Ngoài ra, sự tham gia của một số đơn vị chưa thật sự đồng đều; lực lượng vận động viên ở một số môn còn mỏng, chưa đảm bảo tính cạnh tranh cao.

3.3. Nguyên nhân

Nguyên nhân chủ yếu là do điều kiện kinh tế của địa phương còn khó khăn, việc đầu tư cho lĩnh vực thể dục thể thao chưa được nhiều.

Công tác xã hội hóa trong hoạt động thể dục thể thao tuy đã được triển khai nhưng chưa mạnh, chưa huy động được nhiều nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân.

Bên cạnh đó, một số đơn vị chưa thực sự chủ động trong công tác chuẩn bị lực lượng, chưa phát huy hết tiềm năng sẵn có của địa phương.

4. Đề xuất, kiến nghị

Để nâng cao chất lượng tổ chức các kỳ Đại hội trong thời gian tới, UBND phường Kim Trà kính đề nghị:

Cấp trên quan tâm hỗ trợ nguồn kinh phí để đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, sân bãi phục vụ hoạt động thể dục thể thao tại cơ sở.

Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác thể dục thể thao ở cơ sở nhằm nâng cao năng lực tổ chức và điều hành.

Có cơ chế, chính sách khuyến khích mạnh mẽ hơn nữa việc xã hội hóa trong lĩnh vực thể dục thể thao, tạo điều kiện huy động các nguồn lực trong Nhân dân.

Trên đây là Báo cáo tiến độ tổ chức Đại hội Thể dục thể thao phường Kim Trà đến hết quý I năm 2026./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- TT HĐND và UBND phường;
- Chủ tịch, P.CT UBND phường;
- CVP, P.CVP UBND phường;
- Lưu: VT, VH.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Văn Xuân

